
V KOHOUTOVĚ
OVOCNÁŘSTVÍ
DOPORUČENÉ ODRŮDY OVOCNÝCH STROMŮ 
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Kladruby v 1. půlce 20. století

Vydal spolek OSKA z.s. s podporou projektu evropského projektu Erasmus + ARBOreal Futures v Kohoutově 
v roce 2018.

ÚVODEM

V Kohoutově má ovocnářství tradici několik 
staletí. Ovocné stromy rostly v zahradách, 
v alejích kolem cest i na polích. Podívejte se 
na fotku předválečných Kladrub, neuvidíte 
jediný jehličnan, zato rozkvetlých stromů 
plnou náves i pruh sadů kolem vsi v místech, 
kde dnes jsou jen pole. Až bude chtít zasadit 
nějakou jablůňku či hrušeň, můžete vybírat 
i ze starých původních a osvědčených odrůd, 
které v naší lokalitě netrpí chorobami, nepo-
třebují velkou údržbu a vyrostou v krásné 
stromy.
Členové kohoutovského spolku OSKA z.s. se 
tématem ovocnářství zabývají již dva roky 
v evropském projektu ARBOreal Futures.  
Spolupracovali jsme také s arboretistou 
Ing. Pavlem Klevcovem z Velkých Svatoňovic 
a toho jsme požádali, aby nám doporučil 
odrůdy jabloní, hrušní, třešní a slivoní, 
kterým by se u nás v Kohoutově dařilo. 
Ing. Eva Valdmanová vyhledala potřebné 
údaje a další členky našeho spolku přidaly 
vyzkoušené recepty na ovocné pochoutky. 
Dana Gregová uspořádala pro kohoutov-
ské děti dílnu, kde si namalovaly ovocné 
motivy na keramické podložky pod hrnce. 
Děti si daly záležet a podařily se jim krásné 
obrázky.
Rádi bychom se s vámi o výsledky našich 
činností podělili, a proto vznikla tato brožur-
ka. Zařadili jsme do ní i pár fotek z projekto-
vých akcí. Probíhaly lekce výsadby, roubová-
ní a fotografování. Pořádali jsme tematicky 
zaměřené Pohádkové Kladruby pro děti, 
moštování, přednášku Mgr. J. Podhorné 
o gemmoterapii, výsadbu růží na hřbitově, 
exkurzi do starých sadů a další akce. V obci 
díky projektu přibylo přes 50 ovocných stro-
mů, převážně původních odrůd, a natáčel 
se zde pořad ČT Polopatě s ovocnářem 

Vítězslavem Hauptem. Objevili jsme u nás 
vzácné staré stromy vhodné k naroubování 
na podnože a prastará hrušeň s výborný-
mi kulatými plody bude Ing. Klevcovem 
rozmnožena a zachována i pro další gene-
race. Odrůdu se zatím nepodařilo určit, ale 
v Kohoutově rostla na několika místech. 
Doufáme, že vás nález brožurky ve vaší 
schránce potěší, bude vám užitečnou opo-
rou při výběru nových stromků do vašich 
zahrádek a náš Kohoutov na jaře celý 
rozkvete.

Jarmila Tyrnerová

Kohoutov před 100 lety. 
Foto na titulní straně: Solanka - hrušeň rostoucí v Kohoutově pří zadním vjezdu na hřiště
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JABLONĚ   
 

ČERVENÝ VÁLEC
Stará německá odrůda, dříve rozšířená 
i u nás. Stromy rostou pomalu a plodí 
střídavě.
Plody jsou tvarem i velikostí velmi varia-
bilní, většinou válcovité, povrch hrbolatý 
i žebernatý, jejich velikost je střední až 
větší. Základní barva je žlutá, většinou 
překrytá tmavou červení, na osluněné 
části s tmavšími nesouvislými pruhy. 
Dužina krémově bílá, mírně zrnitá, silně 
šťavnatá. Chuť navinulá, málo kořeni-
tá. Semena v plodu chrastí. Plody jsou 
náchylné na otlak. Chorobami trpí tato 
odrůda málo.
Červený válec se nejvíce využíval pro 
moštování. Zraje v říjnu, skladovat tuto 
odrůdu lze maximálně do Vánoc.

ČISTECKÉ LAHŮDKOVÉ
Oblíbená  česká odrůda, dříve pěstova-
ná i intenzívně. Pro své chuťové i tržní 
vlastnosti u nás v minulosti patřila k jedné 
z nejrozšířenějších odrůd.
Strom roste středně bujně, koruna je 
kulovitá, později mírně převislá, poměrně 
hustá. Plody jsou středně velké až velké, 
základní barva je zelenavě žlutá, poz-
ději žlutá, místy světle zeleně žilkovaná. 
Na sluneční straně ji překrývá narůžovělé 
nebo hnědavě začervenalé líčko s výraz-
ným mramorováním. Dužnina je šťav-
natá, aromatická, sladká, velmi dobrá až 
výborná, s typickou příchutí.  Plody jsou 
sice velmi náchylné na otlak a v nepříz-
nivých letech trpí více strupovitostí, ale 
díky výjimečně dobré kvalitě plodu je tato 

odrůda velmi oblíbená hlavně u drobných 
pěstitelů. Kdo ochutná, neodolá. Její vyu-
žití je univerzální.
Sklízí se koncem září, ve sklepě nevadne, 
v dobrých podmínkách vydrží do března.  

PANENSKÉ ČESKÉ
Panenské české je velmi stará česká odrů-
da, která dříve patřila pro své chuťové 
i tržní vlastnosti k jedné z nejrozšířeněj-
ších odrůd u nás. 
Strom roste středně bujně, vytváří však 
slabší kmeny. Tvoří pravidelné, vysoce 
kulovité koruny. Plodí později, hojně, 
pravidelně.
Plody jsou malé až střední, červené, někdy 
s žíhaným líčkem. Dužnina je šťavnatá, 
sladce navinulá s typickým aroma, velmi 
dobrá. Jablka po otlačení nehnijí, nevad-
nou. Odolnost proti mrazu je vysoká, 
strupovitostí ani padlím netrpívá. Daří se 
jí i na severních svazích. Vyžaduje těžší, 
vlhčí půdu, patřičně hlubokou a úrodnou. 
Využívá se k přímému konzumu i na výro-
bu moštů, vín a pálenek. Dá se i povidlo-
vat a sušit.

JAMES GRIEVE
Jedna z nejoblíbenějších pozdně letních 
odrůd, vyšlechtěná ve Skotsku. 
Strom se vyznačuje středně bujným, poz-
ději slabším růstem, koruny bývají dost 
zahuštěné, vyžaduje častý (i zmlazovací) 
řez. Plodit začíná velmi záhy a pravidelně. 
Patří k nejúrodnějším odrůdám.  
Plody jsou střední až větší, základní barva 
je žlutozelená, ve zralosti žlutá, krytá dle 
oslunění různě intenzívním červeným 
zbarvením. Chuť je sladce navinulá, velmi 
dobrá, jablka jsou šťavnatá. Proti strupovi-
tosti je středně odolná, padlím trpí méně. 
V přehnojených půdách a ve vlhkém roce 
trpí hořkou skvrnitostí a někdy sklovatí.  
V mokrých a studených půdách stromy 
trpí rakovinou. 
Sklizeň nastává v druhé půli srpna či 
v první polovině září; pokud nejsou jablka 
uložena v chladírnách, dlouho nevydrží. 
Dobře uložená jablka z vyšších poloh však 
mohou i v domácích podmínkách vydržet 
až do Vánoc.

LEBELOVO
Tato odrůda pochází z Francie. 
Vyznačuje se bujným růstem, s často znač-
ně velkými rozložitými korunami. Plodnost 
je pozdní, hojná, ale střídavá. Odrůda je 
velmi odolná proti mrazu, středně náchyl-
ná ke strupovitosti, poměrně odolná padlí 
a má celkově menší nároky na ošetřování.  
Plody jsou většinou velké, nápadně ploché 
a žebernaté. Základní barva žlutá, na oslu-
něných místech bývá slupka zardělá nebo 
s červenými přerušovanými pruhy. Jablka 
voní, jsou šťavnatá a mají sladce navinulou, 
spíše podřadnou chuť, ale pro moštování 
jsou velmi vhodná.  
Jablka se sklízejí na konci září, dobře 
uskladněná mohou vydržet i do Vánoc.

PARMÉNA ZLATÁ
Odrůda s poněkud nevyjasněným půvo-
dem, snad vznikla ve Francii a patrně se 
pěstovala už ve středověku. 
Stromy s velkými kulovitými korunami 
rostou bujně. Parména je odolná proti 
mrazům, avšak je náročnější na půdu 
i na agrotechniku. Může trpět strupovi-
tostí a někdy i rakovinou.  Do plodnosti 
nastupuje velmi brzy, plodí hojně, ale 
méně pravidelně. 
Plody jsou středně velké, hladké, základní 
barva zlatožlutá, na osluněných místech 
překrytá červenými pruhy;  jsou odolné 
otlaku. Chuť je sladce navinulá, velmi dob-
rá. Sklizeň na počátku až v polovině září, 
jablka vydrží často až do Vánoc – s dlou-
hodobým uskladněním však ztrácejí svou 
dobrou chuť. Jejich využití je univerzální. 

PODZVIČINSKÉ
Jde o zimní krajovou odrůdu.
Jabloň začíná kvést později a uniká tak 
jarním mrazům.
Plody jsou velké, žluté s červeným žíhá-
ním. Chuť je velmi dobrá.

SMIŘICKÉ VZÁCNÉ
Pochází ze semenáčů z bývalé zámecké 
zahrady ve Smiřicích u Hradce Králové, z r. 
1870. Strom roste bujně, zdravě, vytváří řid-
ší rozložité koruny. Do plodnosti vstupuje 
později, plodnost dobrá, ob rok hojnější.  
Odrůda je středně náročná na polohu. 
Odolnost proti mrazu je dobrá, chorobami 
netrpí. Hodí se do svahovitých středních 
poloh, půdu žádá vlhčí, výživnější.
Plody jsou velké až velmi velké, citrónově 
žluté barvy, navinulé chuti, s nápadný-
mi světle rzivými tečkami. Mohou mít 
i nenápadné skořicové líčko. Chutnají 
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velmi šťavnatě, sladce navinule, dobře. 
Mají všestranné využití, nejlepší jsou ale 
na moštování, sušení a kompotování. Jsou 
i dobře skladovatelné.  Ze stromu nepada-
jí, nevadnou. 

STRÝMKA
Velmi stará, mohutná odrůda, nenároč-
ná, dobře a zdravě rostoucí. Vznikla snad 
v Porýní a byla hojně rozšířena již na konci 
18. století. Patří k nejotužilejším odrů-
dám, snese dobře i vyšší a větrné polohy. 
Odrůda si poradí s mrazy, je relativně 

odolná i proti strupovitosti a padlí. Plody 
jsou středně veliké, základní barva zelená, 
na osluněné straně jsou červeně žíha-
né nebo jen pokryté červení. Barevnou 
mutací je Strýmka červená. Mají nakyslou 
chuť. Výtečně se skladují a dají se dokon-
ce i krechtovat. Vhodné na zpracování 
v kuchyni, moštování, pálení, krmení…
Sklízí se v říjnu, v dobrém sklepě vydrží 
i do začátku července.   
Strýmka je velmi ceněná na pastvinách, pro-
tože spadané plody moc nehnijí a pod listím 
nebo sněhem vydrží často bez problémů 
i do jara. Zvířata si je pak vyhrabávají.

HRUŠNĚ
SOLANKA
Vznikla v Solanech na Litoměřicku, známá 
byla už před 200 lety. Je to snad nejzná-
mější a stále oblíbená letní máslovka.
Solanky jsou mohutné stromy, vitální 
a zdravé, které rostou velmi bujně a vytvá-
řejí krásné veliké koruny. Jsou odolné 
proti mrazu a netrpí strupovitostí. Plodí 
spolehlivě a hojně. S přehledem obstojí 
i ve vyšších polohách. 
Plody jsou středně velké, protáhle kuže-
lovité, zelenavé barvy, při plné zralosti až 
žluté. Chutná šťavnatě, mírně navinule, 
kořenitě, velmi příjemně. Dobře snáší 
transport. Používá se pro přímý konzum, 
zavařování, sušení a výrobu hruškovice.
Zraje již počátkem srpna, ale po sklizni 
dlouho nevydrží. 

AVRANŠSKÁ
Avranšská vznikla ve Francii koncem  
18. století, u nás byla známá pod jménem 
Dobrá Louisa.
Je to bujně rostoucí odrůda, vytvářející 
velké stromy s krásnými korunami. Je 
středně odolná proti mrazu. Pokud roste 

v dobrých podmínkách, obstojně odo-
lává i chorobám, zejména strupovitosti. 
Má ráda teplé kvalitní půdy a chráněné 
polohy. Plodit začíná brzy po výsadbě, 
její plodnost je hojná a pravidelná. Plody 
jsou střední až větší velikosti, kuželovitě 
zaobleného tvaru. Barvu mají zelenožlu-
tou, na osluněné straně červenou – čas-
to s ostrými přechody mezi barvami. 
Dužnina je mírně nažloutlá, jemná, velice 
šťavnatá, máslovitá, chuti velmi dobré, 
osobité, převážně sladké, mírně příjemně 
natrpklé. Hodí se pro přímý konzum i pro 
zpracování na kompoty. 
Sklízí se na přelomu září a října, déle než 
měsíc však nevydrží. 

ŠPINKA
Pravděpodobně pochází z Francie, kde 
existují doklady o jejím pěstování již 
z počátku 17. století. Patří k nejstarším 
odrůdám hrušní vůbec.  Vyznačuje se 
zdravým, velmi bujným růstem, vytvá-
ří krásné rozložité koruny. Dožívá se 
vysokého stáří. Všechny tyto vlastnosti 
ji předurčují jako odrůdu vhodnou 
ke krajinářským výsadbám (stejně jako 
např. Solanka). Stromy jsou nenáročné 
na půdu i klima. Plodnost nastupuje 
pozdě, pak ale plodí pravidelně a velmi 
hojně. 
Plody Špinky jsou malé, podivné šedivě 
zelené barvy, ve zralosti jsou žlutozele-
né. Jsou dost rzivé, takže základní barva 
nemusí být ani dost dobře viditelná. 
Na pohled nejsou příliš lákavé. Spíše ale 
překvapí chutí. Jsou příjemně sladké, 
kořenité, dobré. 
Ke sklizni dozrávají na konci srpna, ale 
po sklizni dlouho nevydrží.

NAGEVICOVA
Pravděpodobně francouzská či italská 
odrůda pěstovaná už od 16. století, u nás 
rozšířená zvláště na Českomoravské 
vysočině. Stromy rostou bujně, zdravě, 
hodí se i do horších, chladnějších a vyš-
ších poloh. Je odolná proti namrzání 
i strupovitosti.  
Plody jsou malé, rostoucí ve shlucích, 
světle zelené, později žluté, někdy slabě 
rzivé. Dužnina je šťavnatá, velmi sladká, 
s muškátovým aroma, výborná. Vhodná 
pro přímý konzum, ale i k sušení a zava-
řování.
Sklízí se koncem července, je odolná vůči 
otlakům, skladovatelná je však jen krátce.

„KOULIČKA“
Odrůda zatím neurčena, strom se 
v Kohoutově i Kladrubech pěstoval 
na několika místech. Má vysoký a štíhlý 
vzrůst. Plody netrpí kaménčitostí ani 
hnilobou od jadřince, nejsou potřebné 
žádné chemické postřiky.
Hruštičky jsou jen 5–7 cm dlouhé, někte-
ré překvapivě zcela kulovité, jiné lehce 
zašpičatělé k tenké stopce. Zprvu zelené 
plody při dozrávání získávají žlutou až 
oranžově červenou barvu. Zelené plody 
v srpnu jsou pevné, křehké, svěží chuti. 
Plně zralé hrušky jsou lahodně sladké 
a velmi šťavnaté. Plody dozrávají postup-
ně od měsíce srpna až do listopadu.
Ze stromu rostoucího v Kohoutově na kři-
žovatce u transformátoru byl odebrán 
materiál k rozmnožení, aby bylo tuto 
hrušeň možno pěstovat i v budoucnosti.
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TŘEŠNĚ
HEDELFINGENSKÁ
Pozdní, cizosprašná tmavá chrupka, 
vyšlechtěná v Německu.
Růst je zpočátku bujný, později slábne, 
koruna je široce kulovitá. Plodí později, 
středně a pravidelně. Odolnost květů 
proti mrazu a plodů proti pukání je nízká. 
Nesnáší vlhké polohy, jinak nemá na sta-
noviště zvláštní nároky. Nejlépe jí vyho-
vují teplejší a sušší polohy. Ve vyšších 
polohách vyžaduje chráněná stanoviště. 
Má atraktivní, kvalitní, tmavě červené 
až nafialovělé velké plody, vhodné pro 
přímý konzum i konzervárenské zpraco-
vání. Ovoce sklízíme ve druhé polovině 
července.

KAREŠOVA
Raná, cizosprašná tmavá srdcovka, pochá-
zející z ČR.  
Růst je velmi bujný, stromy vytvářejí 
velkou kulovitou zahuštěnou korunu. 
Ve vyšších polohách ji vysazujeme 
na chráněné stanoviště. Odrůda třešně 
Karešova je určena především na lehčí, 
dostatečně vlhké půdy, nesnáší sucho. 
Plodí brzy, bohatě a pravidelně. Odol-
nost květů proti mrazu je vysoká, proti 
pukání plodů nízká.
Má velmi kvalitní, atraktivní, velké, tmavě 
červené plody, vhodné pro přímý kon-
zum. Dužnina je měkká, tmavě červená, 
sladce navinulé, příjemně aromatické 
chuti, především pro přímý konzum.
Sklizeň nastává už v polovině června.

KAŠTÁNKA
Raná, cizosprašná tmavá srdcovka půvo-
dem z Anglie. 
Stromy vytvářejí pyramidální, středně 
zahuštěné koruny. Růst je zpočátku 
velmi bujný, později zpomaluje, plodí 
brzy, bohatě a pravidelně. Můžeme ji 
vysazovat do všech oblastí vhodných pro 
třešně, ve vyšších polohách na chráněná 
stanoviště. Na suchých stanovištích však 
dává malé plody. Odolnost květů proti 
mrazu je střední až vysoká, proti pukání 
plodů vysoká. Vrtulí třešňovou nebývají 
napadány.
Velmi kvalitní plod je středně velký až 
menší, široce kulovitý, z boku mírně 
zploštělý. Dužnina je řídká, měkčí, tmavě 
červená, šťavnatá, navinule sladké chuti. 
Plody jsou vhodné pro přímý konzum.
Ovoce sklízíme v polovině června.

LADEHO POZDNÍ
Červená chrupka neznámého půvo-
du, středního vzrůstu, plodící 5 – 8 let 
po výsadbě, pravidelně, ale málo, silně 
mrazuvzdorná, vhodná i do vyšších 
poloh. Toleruje i mělké půdy, ale nesnáší 
vlhko, je tolerantní vůči suchu. Kvete 

pozdě, odolnost květů vůči mrazu i moni-
lióze je vysoká.
Plody jsou střední až menší, středně 
náchylné praskání, průměrné nevýrazné 
chuti, s měkkou dužninou, vhodné pouze 
pro přímý konzum. Vrtule třešňová je 
nenapadá.
Sklízí se ve druhé polovině srpna. 

NAPOLEONOVA 
Tato cizosprašná pestrá chrupka pochází 
z Německa.
Vyznačuje se silným, později slabším 
vzrůstem, vytváří dosti husté, vysoce 
kulovité koruny. Plodí středně brzy, hodně 
a pravidelně. Odolnost květů proti mrazu 

je střední, proti pukání plodů nízká. 
Nejlépe jí vyhovují teplejší a sušší polohy. 
Ve vyšších polohách, kde více prší, plody 
pukají a trpí moniliózou. Je považována 
za jednu z nejodolnějších odrůd proti 
zimním mrazům. Stromy jsou odolné také 
proti klejotoku.  
Plody jsou velmi kvalitní, vhodné pro 
přímý konzum i pro konzervování. Jsou 
středně velké, jejich tvar kulovitý, nepra-
videlný, mají světle žlutou barvu, z větší 
části bývají překryté červeným mramo-
rováním. Dužnina je tuhá, světle žlutá 
s načervenalými žilkami. Chuť je navinule 
sladká, příjemně aromatická. Plody mají 
univerzální využití. 
Sklizeň nastává na začátku srpna.

Setkání občanů s projektovými partnery na návsi v Kladrubech na podzim 2017. Partneři projektu 
ARBOreal Futures přijeli z Velké Británie, Litvy, Rumunska a Itálie.
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SLIVONĚ
GABROVSKÁ
Pozdní odrůda ‚Gabrovská‘ byla vypěsto-
vána v Bulharsku. Její koruna je kulovitá, 
středně hustá, kvete od dubna do května. 
Gabrovská je středně odolná vůči šarce. 
Je částečně samosprašná a je odolná 
vůči mrazům. Gabrovské se nejlépe daří 
na slunci v nadmořských výškách kolem 
300-500 m n. m., v nepříliš živných a střed-
ně těžkých, dobře propustných, vlhkých 
půdách. 
Velké plody tmavě modré barvy jsou šťav-
naté, dobře chutnají, jsou mírně navinule 
sladké, mírně aromatické. Dobře se oddě-
lují od pecky a jsou odolné proti otlačení.  
Švestky se používají k zavařování, k výro-
bě pálenky či povidel nebo se konzumují 
čerstvé a sušené. 
Dozrává na začátku září.

HAGANTA 
Tato vynikající velkoplodá odrůda půvo-
dem z Německa je středního, rozložitého 
vzrůstu a vyznačuje se odolností vůči 
chorobám;  je částečně samosprašná, 
odolná proti mrazu a tolerantní k šarce. 
Strom přináší bohatou úrodu. Těmto 
slivoním se nejlépe daří v dobře pro-
pustných, vlhkých půdách. Stanoviště 
by mělo být teplé, dostatečně chráněné 
před severními větry. Nejsou pěstitelsky 
náročné.
Velké až velmi velké plody jsou tmavě 
modré barvy, aromatické. Mají harmo-
nickou a lahodnou chuť. Povrch plodů 
je zbarvený do tmavě modra, dužnina 
je zlatožlutá, pevná, šťavnatá, dobře 

oddělitelná od pecky. Hodí se k přímé 
konzumaci a do pekařských výrobků.   
Haganta dozrává v polovině září.

HAMANOVA ŠVESTKA
Hamanova je pozdní samosprašná švest-
ka původem z ČR. Růst je středně bujný, 
později slabší, koruna kulovitá, středně 
hustá. Plodnost je středně raná, vysoká 
a pravidelná.  Odolnost proti mrazu je 
vysoká, proti šarce střední, proti moni-
liové hnilobě dobrá. Vyhovují jí vlhké 
a úrodné půdy, na suchých stanovištích 
jsou plody horší kvality. 
Plod je středně velký, typického švest-
kovitého tvaru, slupka je středně tuhá, 
fialově až tmavě modrá, ojíněná a nakyslá. 
Dužnina je pevná, zelenavě žlutá, středně 
šťavnatá, navinule sladká a dobře odlu-
čitelná od pecky. Plody jsou vhodné pro 
přímý konzum i ke zpracování.
Sklízí se koncem srpna nebo začát-
kem  září, asi týden před švestkou domácí.

ŠVESTKA  DOMÁCÍ
Švestka domácí je v dendrologii popsána 
jednak jako odrůda, jednak jako základ-
ní (bezodrůdový) druh pravé švestky, 
neboť je tak stará, rozšířená a nejasného 
původu, že si ji každý stát přivlastnil jako 
svou domácí a pojmenoval po svém.  
Stromek roste středně bujně a tvoří pěk-
nou, vystoupavou, spíše štíhle zaoblenou 
korunu. Je samosprašná a nepotřebuje 
opylovače, naopak poslouží jako vhodný 
opylovač pro většinu pravých švestek 
i středně pozdních pološvestek.
Tato nejkvalitnější slivoňová odrůda je 
poškozována šarkou. Vzhledem k zamo-
ření ČR touto chorobou je švestka domácí 
nahrazována rezistentními odrůdami. Je 
na okraji zájmu zahrádkářů, pro tržní výro-
bu se v ČR nepoužívá. Přesto se stále jedná 
o nejrozšířenější švestku, pěstovanou v ČR. 
Švestka je plně mrazuvzdorná do  -29°C. 
Švestky mají rády živnou, vlhkou, ale dobře 
propustnou zem – v těžké, mokré, tedy 
chladnější půdě budou trpět houbovými 
chorobami a plody nebudou včas dozrávat. 
Plod má protáhlý tvar, typicky modrofia-
lovou barvu a ojíněnou slupku, oranžově 
zlatavou dužinu, která je snadno odlučitel-
ná od pecky. Chuť je výborná, velmi sladká, 
mírně nakyslá a je vynikající na jakýkoli 
druh zpracování, včetně pálení a sušení. 
Pro prodloužení trvanlivosti se doporučuje 
trhat plody i se stopkami několik dní před 
úplným vybarvením.  
Podle lokality dozrávají od poloviny 
do konce září.

TOPTASTE
Tato novější částečně samosprašná odrů-
da pološvestky byla vyšlechtěna v Němec-
ku v r. 1993. Růst je slabý až středně slabý 

se vzpřímenou korunou. Plodnost je raná, 
velká, pravidelná. Vůči šarce je odrůda 
tolerantní,  náchylnost k houbovým cho-
robám a hnití plodů je nízká.
Odrůda není náročná na stanoviště, 
spolehlivě plodí i v okrajových oblastech 
na chráněných stanovištích. 
Plody švestky Toptaste jsou velké, 
protáhlé, pří odstranění ojínění mají 
fialovomodrou barvu. Dužnina je žlutavě 
zelená, vláknitá, velmi šťavnatá, výrazná, 
při plném vyzrání velmi sladká. Plody jsou 
vhodné k všestrannému využití, k přímé-
mu konzumu i ke konzervaci, díky vysoké 
cukernatosti i k destilaci. 
Toptaste dozrává v první polovině září.

VALJEVKA 
Valjevka vznikla v roce 1959 v Srbsku.  
Růst je středně silný, v plné plodnosti 
slabší. Koruny jsou nejčastěji široce pyrami-
dální, středně husté. Stromy kvetou pozdě 
a jsou samosprašné, plodnost je raná, dosti 
vysoká a pravidelná. Stromy jsou středně 
tolerantní vůči šarce, jsou dosti odolné vůči 
zimním mrazům i proti pozdním mrazí-
kům. Houbovými chorobami téměř netrpí. 
Tato odrůda je vhodná i do vyšších poloh. 
Plod je středně velký, slupka má barvu 
tmavě fialově modrou s velmi výrazným 
šedobílým ojíněním, dužnina je zlatožlu-
tá, pevná a dost šťavnatá. Chuť je sladce 
navinulá, později navinule sladká, harmo-
nická, velmi dobrá. Plody jsou odolné vůči 
otlačení. Odlučitelnost dužniny od pecky je 
velmi dobrá. Plody jsou vhodné pro přímý 
konzum i pro průmyslové zpracování, pře-
devším pro sušení. Díky vyššímu obsahu 
cukru je odrůda vhodná i pro pálení.
Dozrává v první polovině září, obvykle 
několik dní před švestkou domácí.



12 13

WANGENHEIMOVA   
Wangenheimova je starší odrůda švestky 
původem z Německa, zaregistrovaná roku 
1954. Její růst je bujný, později středně 
bujný, koruna středně velká, kulovitá; 
odrůda je nenáročná na půdní pod-
mínky, je odolná proti nízkým teplotám 
a tolerantní vůči šarce. Plodnost je velká, 
pravidelná.

Tato odrůda je vhodná pro pěstování 
na chráněných stanovištích i ve vyšších 
polohách.
Plod je středně velký, oválný, slupka je čer-
venavě modrá, silně světle modře ojíněná. 
Dužnina pevná, zelenavě žlutá, středně 
šťavnatá a dobře oddělitelná od pecky. 
Plody jsou vhodné pro přímý konzum, 
kompoty i pálení.
Dozrává na přelomu srpna a září. 

TŘEŠŇOVÝ KOLÁČ Z REMOSKY
Hrnek ovesných vloček doplnit obilnými 
klíčky, otrubami, lněným semínkem, slu-
nečnicovým či konopným semínkem, vlaš-
skými ořechy, sezamem a podobně. Může 
být i nějaká mouka, ale není to nutné, 
jen nezapomenout skořici a trochu soli. 
Za sucha promíchat, přilít vodu a vytvořit 
hmotu, která ještě drží tvar. 
Ze 2/3 na dně remosky uplácat korpus 
a začít péct. Do zbytku směsi přidat hrst 
rozinek a několik na kousky nakrájených 
oloupaných jablek posypaných skořicí, 
smíchat a vytvořit v remosce další vrstvu 
na již částečně upečeném korpusu. 
Povrch poklást čerstvými nebo rozmra-
ženými třešněmi a dopéct. Koláč má 
nekonečné množství obměn podle pomě-
ru ingrediencí a druhu ovoce. Lze použít 
i švestky, meruňky, borůvky… Při podává-
ní jej lze dozdobit jogurtem.

SYPANÉ JABLKOVÉ ŘEZY
270 g polohrubé mouky
150 g dětské krupičky
220 g cukru krupice
1 prášek do pečiva

Smíchat a rozdělit na 2 části. 
Půlku nasypat na plech. Jako další vrstvu 
položit 6 na proužky nakrájených oloupa-
ných jablek a zasypat skořicí.
Zalít třetí vrstvou - rozšlehat: 
350 g plnotučného tvarohu
3 vejce
1 vanilkový cukr 
150 ml mléka.
Jako čtvrtou vrstvu nasypat zbytek sypké 
směsi, na povrch rozmístit kousky másla 
a dát upéct.RECEPTY

HRUŠKOVÁ MARMELÁDA
1 kg hrušek
1 gelfix 3:1
350g cukru
1 tabulka čokolády
1 lžička kyseliny citronové
pár snítek kvetoucí levandule

Oloupané hrušky rozmixovat, přisypat 
gelfix smíchaný se 2 lžícemi cukru, přivést 
do varu, po 1 min. přidat zbývající cukr, 
nalámanou čokoládu, kyselinu citronovou 
a vařit 10 min. Do každé skleničky dát 
snítku levandule, nalít horkou zavařeninu 
a otočit na 5 min. dnem vzhůru. 
Variantou je použití omytých, vypeckova-
ných třešní. Toť vše, zavařeninám zdar!!!   
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Dílna pro kohoutovské děti připravená Danou Gregovou na podzim 2018. 
Přípravné kresby i fotky hotových keramických podložek zdobí tuto brožurku. 



Lekce výsadby stromků s ovocnářem Vítězslavem Hauptem na jaře 2017

Exkurze do starých sadů s arboretistou Ing. Pavlem Klevcovem na podzim 2018


